

ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ & ΠΡΑΓΜΑΤΑ

ΛΙΓΟ ΦΩΣ

γερμένο γλύκι κι' μυστήριο έπεφτε από τοίς πολίχρωμους φλογίτες του θόλου μέσα στον ναό. Είχε τελειώσει ο έσπερινός, είχε αδειάσει ο ναός, κι' απόμειναν λίγοι, οι καλεσμένοι, νάκοιτσον τον τεχνίτη που ψιλά από τον γυναικωνίτη, είχαν εμπιστευθεί την τέχνη του σε φωνές γλυκερές σαν τάνηδονιο το λάλημα, και σε φωνές βαρείες σαν τις τρικυμίας το βούνημα και σε φωνές απιλές σαν το χιόνισμα της άβρας.

Και σκορπισμένοι μέσα στον ευρύχωρο ναό, μικροί ο ένας από τον άλλο, χωρίς σχεδόν να βλέπουν και να βλέπονται, άφηναν την ψυχή τους να λούζεται στις μελωδίες τα κύματα που έσκορπιόντουσαν άστειρευτα ψιλά από τον γυναικωνίτη.

Νέα τέχνη έφερνε ο Τεχνίτης. Νέα τέχνη για την οποίαν έθυσιασε τις νύχτες του και τις μελέτες του και τη σκέψη του. Νέους όρίζοντες άνειρουπολούσε νινοίξιν. Και γι' αυτό τοίς εκίλεσε εκεί, να τον άκούσουν, να τον κρίνουν, να του ποιν άν επέτυχε στην άγώνά του.

Και τον άκλιναν όλοι με προσοχή και με ελπίδα. Κ' ένας μονάχα είχε σφαλίσει ταυτί του με τον κηρόν του συμφέροντος κ' έκοίταζε την δουλειά του—ένας μονάχα, ο έπίτροπος του ναού, εκείνος που έπρεπε να προσέχει περισσότερο, αφού εκείνου ή κρίσις όσον και άν ήταν άξεστη και βίναυσιν και άσεβης, θα έδάρυνε περισσότεροστών ζιγαριά και θάποφάσιζε για το μέλλον του Τεχνίτη. Για εκείνον ίσως νάγινε και όλ' ή ιστορία αυτή, στην οποίαν οι άλλοι καλεσμένοι ήταν δικαστάι χωρίς ψήφο.

Εκείνος δέν επρόσχε. Μπροστά στο πιαγύρι, στο φώς ενός κεριού, έμετρούσε την

πούλιν, κ' έδενε σε χαρτούστια τις δεκάρες που έτρίβηζε μέσα στον δίσκο σαν μαγνήτης της Θρησκείας ή έκμετάλλευσις.

Ο καυμένος ο Τεχνίτης! Πόσοι σαν κι' αυτόν δέν άγωνίζονται την ευγενή άγώνα, κι' όμως τοίς κρίνουν άνθρωποι που έχουν σφαλισμένα ταυτί τους με τον κηρόν του συμφέροντος και φροντίζουν μόνον δεκάρες να μετράνε και χαρτούστια να δένουνε!..

ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟΣ

Εγύρισε ο κ. Τρουφφιέ στο Παρίσι, όλίγον τι έξελάνθισμένος, κατά την μαρτυρίαν του κ. Κλαρετ, ο όποιος έσπευτε να υποδεχθή τον έταίρόν του με διθυραμβικές τυμπανοκρουσίες.

Ο κ. Τρουφφιέ—τόν λόγον έχει ο κ. Κλαρετ—νοσταλγεί τις «πορτοκαλλέας της Άττικής» ενώ, ως είνε γνωστόν, μόνον την έκατοντάδραχμον ήμερησίαν άποζημίωσιν την οποίαν έτραβούσε θά νοσταλγεί ο ευγενής Γαλάτης.

Κατά την μαρτυρίαν του κ. Κλαρετ, την έπίσης αξιόπιστον, τόσον είχε ενθουσιασθή από τον ουρανόν της Άττικής... και από την έπιχορήγησιν, ώστε τίποτε άλλο δέν είχε από το πρωί έως το βράδυ παρά να γυρίζει στους δρόμους και ν' άπαγγέλλη στίχους. Τέτοιο θέαμα δέν το είδαν οι Άθηναίοι, οι όποιοι μόνον το ψηλό στακτί καπέλλο του άνηκτού της σημαίας μας έκαμάρωναν περιπερό μενον έφ' αμάξης από το πρωί έως στο βράδυ.

Αν ο κ. Τρουφφιέ άπήγγειλε τα έξ αμάξης για την άνοησίαν μας, άλλος ο λόγος.

Αν δέν είνε αυτό καθολοκληρίαν σωστό, δέν πειράζει. Άρκει ο κ. Κλαρετ να εύδοκήση να μάς ξαναστείλιν τον κ. Τρουφφιέ, για να του δοθή ή ευκαιρία να γράψι δεύτερον ένθουσιώδες άρθρον για την δευτέραν έπιστροφήν του.

Μπρέ, γι' Άβδηρήτες μάς έχουν πάρει, χωρίς να το νοιώσουμε!

ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ

προσεχώς να χειροτονηθή έπιστήμως ένας ποιητής, κατά τον τρόπον που έχειροτονούντο τον μεσαιώνα οι ίπποτάι.

Ένας κύριος, Χατζηγιαννάκογλους άν δέν άπατώμεθα, ήλθεν έδω από την Καππαδοκίαν, άποσταλείς από κάποιο μυστικό κομιτάτο, για να νά-

κηρύξη πρώτον ποιητήν μας, ποιητήν δηλ. των ποιητών, τον κ. Βαρλέντην.

Η άνακήρυξις θα γίνη διά της μεθόδου της Γραμματολογίας. Ο κ. Χατζηποιητόγλους θα έκδώση γραμματολογίαν των συγχρόνων ποιητών, ο κ. Βαρλέντης θάνακηρυχθή άρχιποιητής και τα Έθνικά χρεώγραφα θα ξαναπάρουν την πρώτη θέση στα Εύρωπαϊκά Χρηματιστήρια.

ΕΥΡΕΘΗΚΕ

ριγμένο στο γραμματοκιβώτιόν μας το μενού ενός πατριωτικού γεύματος το όποιον παρέθεσαν μερικοί γνωστοί Βουλγαροφάγοι πατριώται προχθές στην Κολοκυθό.

Το μενού περιείχε τα εξής όρεκτικώτατα φαγητά:

Σούπα από πατριωτικά δάκρυα

Τούρκους ψητούς: άλλα παλλικάς

Βουλγάρους κοκκινιστούς με πατάτες

Σαλάτα από έθνικά τραγούδια.

Το μενού συνοδεύεται κι' από το σημείωμα ότι για το γλέντι αυτό οι πατριώτες δέν έπλήρωσαν πεντάρα.

ΟΣΟΙ

δέν εύτύχησαν να θυμάσθουν τον «Όθέλλου» στην έκθεσιν της Χαλκίδος, θα εύτυχήσουν να τον θυμάσθουν στην Έκθεσιν του Χαλπίου όπου ή καλλιτέχνης του δ. Λουκρητία Παντολέοντος τον έξιθεσε.

Και πρέπει όλες οι Άθήνες να ίδούν το άριστότεχνημα αυτό, θαύμα τέχνης και ύπουνης, και να θυμάσθουν μίαν όμόφυλόν τους ή όποια κατώσθωτε με το μετάξι ν' άναπαυστήσιν, επάνω στο ύψος της άριστέρας τέχνης της Σαίξπηρείου τραγωδίας.

Τόσην ζωήν και τόσην εύμορφίαν έχει το ήληθές αυτό άριστότεχνημα ώστε είνε κρίμα ή ο Παντολέοντος να μὴν ένθαρυνθή προς έξακολούθησιν και τελειοποίησιν της έργασίας της, άν έννοείται με το πρώτον έργον της, τον «Όθέλλου», δέν έφύσε εις την τελειότητα.

ΚΑΙ ΠΕΡΙ

πολιτικής τίποτε; Καλέ, δέν βρυνάθης! Όταν Έπουργοί βουλευταί φέρουν ένστατιν άπαρτίας και κολυσιστούν, άξίζει τον κόπο να γίνεται κουβέντα και με τόση ζέση μάλιστα;

ΑΓΓΛΙΚΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ

(5)

H. G. WELLS

Η ΘΛΙΒΕΡΑ ΙΣΤΟΡΙΑ

ΕΝΟΣ ΔΡΑΜΑΤΙΚΟΥ ΚΡΙΤΙΚΟΥ

ΚΑΤΑ ΜΕΤΑΦΡΑΣΙΝ Ν. ΠΟΡΙΩΤΗ

— Έτσι έπ.πε να κίω, είπε με άπέλπιδα τόνον. Κατόπιν έστρεψε το πρόσωπον και άρχισε να κατεβήνη με γοργά βήματα προς την τσάν.

Ούρναο! Πώς έρώναζε γοερώς μέσα μου ή ανθρωπίνη άγωνία. Άγαπούσα την Δέλιαν. Άλλά δέν εύρισκα τρόπον να τή έκδηλώσω—τόσον βαθιά είχα ότρεχωθή με την έπίκτητον έκυτόν μου.

— Χαίρετε!—είπα έπί τέλους παρκαλουθών διά των όφθαλμών την άπομακρυνομένην μορφήν της.

Πόσον έμίσσησιν τον έκυτόν μου, ενώ έκμην έστι.

Άφού έκείνη έξηφανίσθη, επαναλαβόν έγώ ως έν όνειρώ: «Χαίρετε!» ρίπτων βλέμμα άπέλπισίας όλόγυρά μου. Τότε μ' έν είδος καρδιαγούς λυγμού, έπληξα με τοίς συνεσφιγμένους γρόθους μου τον άέρα, έστηρίχθην κλονιζόμενος εις το ύπόδαθρον ενός πτερωτού αγήλατος. Είλψα το πρόσωπόν μου εις τοίς βραχιόνες μου, κ' έκμην τοίς ώμους ν' άνακηκωθών σπασμωδικώς.

Κέτι τι μέσα μου έλεγε «Γάιδαρ!» ενώ έκμην υπό τις κινήσεις. (Μετά μεγίστης δυσκολίας έπεισα τον άστυφύλακα του Μουσείου, όστις προσεκύσθη υπό του άγωνιώδους λυγμού μου, πώς δέν ήμουν μεθυμένος, άλλ' άπλώς έπληκ από παροδικήν άδυναθειαν).

Άλλά και αυτή ή μεγάλη λύπη δέν έσχυσε να με σώση από το πεπρωμένον μου. Το βλέπω, ο καθένας το βλέπει· γίνομαι θεατρικώτερος ήμέρξ τη ήμέρξ. Και κενάς άλλος δέν άντιλαμβάνεται όδυνηρότερον από έμέ την οίκτράν ήλιθιότητα των θεατρικών τρόπων. Ο καλός, νευρικός, άλλ' και εύχάριστος Ε. Κ. Κώμινς έξηφανίζεται. Και δέν μπορώ να τον σώσω. Παρκαύρομαι σαν το μαρμαμένο φτερό από τοίς άνέμους του Μαρτίου. Και ο ρήκτης μου άκούμα μπάζει μέσα στο πνεύμα της άταξίας μου Έχει έξιαιρετικήν άντίληψιν του τί τιμιάζει στον καθέν. Έδοκίμασα να του παραγγείλω με ήσυχή σταχτερή φορεσιή γι' αυτή την άνοιξη, και αυτός μ' έφόρτωσε με μίαν στιλπνοκύανον, βλέπω δέ πώς έδωλε κορ-

δέλλα στη ραφή του πανταλονιού της έπιστήμου μαύρης ένδυμασίας μου. Ο κουρεύς μου έπιμένει να μου κάνη, σγουρά τα μαλλιά μου

Άρχισα να έχω στενές σχέσεις με ήθοποιούς. Τοίς άποτροπήζομαι, άλλ' μόνον με την συντροφίαν των μπορώ να κρίσθω ότι δέν με κυττάζει περίεργα ο κόσμος. Η κουβέντα των μου κολλάει το μολυσμά της. Παρκαύω μίαν αύξουσιν τάσιν προς την θεατρικήν βραχυλογία, προς τις πύλες και τα άποσιωπητικά στο γράψιμό μου, προς στίζιν με τακίσματα και υποκλίσεις. Το παρκαύρησε και ο Μπάριναμπος. Έπρόσβαλα τον Ούέμπλη με τον να τον φωνάζω «Φιλτάτε νεανία!» χθές. Φοδούμαι το τέλος, άλλ' δέν ήμπορώ να το άπορύγω.

Το γεγονός είνε, πώς έκδηλοποιήθη. Άφού έζητα ζωή σταχτερή και μοιχαλική καθ' όλην μου την νεότητα, έπληξα εις το θέατρον ως λεπτήν σταχτήρα άνθρώπου, κέτι τι με ώχρα χρώματα και άμυδρά γραμμάς. Ο γλυπητός χρωματισμός των μ' έσθωσε καθ' ολοκληρίαν. Ο κόσμος το λητμονεί πόσον ο τρόπος της έκφράσεως, ή μέθοδος των κινήσεων είνε ζητήμα κολλητικότητας. Ηκούστα έλλοτε διά τοίς σκηνοπλήκτους άνθρώπους, άλλ' ένόμίζα αυτό ως άπλούν σχήμα λόγου. Και μιλούσα γι' αυτό άπτετευόμενος, όει τάχα ήτον άσθένης. Δέν είνε όμως άσθενής. Είνε άσθένης. Και την άσθεσίαν ήσυχμα! Βαθιά μέσα μου όικμαρτύρομαι κατά της άδικίας που έ-

Η ΚΟΙΝΗ ΓΩΝΙΜΗ

ΟΙ ΗΜΕΤΕΡΟΙ ΚΙΝΕΖΟΙ

Πρὸς τὴν Διεύθυνσιν τοῦ «Νουμά»

Προσθέτω κ' ἐγὼ αἰς εἰς ὅσα περὶ τῶν Κινέζων τῆς ἐν Ζαπτεῖῳ Διεθνούς Κατεργαριᾶς εἰς προηγουμένον φύλλον ἐγράψατε.

Ἐνας ἀπὸ τοὺς γνωστότερους ζωγράφους μας, διηγείτο προχθὲς εἰς φιλικὸν κύκλον κἄτι τοῦ τοῦ συνέβη εἰς τὴν τελευταίαν Παγκόσμιον Ἐκθεσιν τῶν Παρισίων. Ἐστάθηκε μ' ἕναν φίλον του πρὸ μιᾶς ὁμάδος Ζουλοῦ, ἐκτεθειμένων μαζῇ με ἄλλα περὶ ῥα πράγματα τῶν ἰγρίων λαῶν, κ' ἄρχισε νὰ ὁμιλῇ μαζῇ τοῦ Ἑλληνιστί. Ἐνας ἀπὸ τοὺς Ζουλοῦ, εἶχε καρφωμένα τὰ μάτια ἐπάνω του, κ' ἐκεῖ ποῦ ὠμιλοῦσε, σηκώνεται, τὸν πλησιάζει καὶ τοῦ λέγει Ἑλληνιστί:

— Παιτριώτη, μοῦ δίνεις ἕνα τσιγαράκι;

Ὁ ζωγράφος τᾶχασε.

— Μωρὲ, ποῦ τὴν ξέρεις τὴν γλῶσσάν μας; τὸν ἐρωτᾷ.

— Αἰ, παιτριώτη! ἀπαντᾷ ὁ Ζουτο-Ζουλοῦ. Ἀπὸ κεῖνα τὰ χόματα, τάγιατμένα, εἶμαι κ' ἐγώ!

— Ἔτσι αἰ; Καὶ κατήντησες Ζουλοῦ;

— Τί νὰ κάνω, παιτριώτη; Γιὰ τὸ ψωμί. Ἐκεῖ ποῦ νὰ κλέψω καὶ νὰ πᾶω φυλακὴ, καλλίτερον νὰ κάνω τὸν Ζουλοῦ στὴν Ἐκθεσιν!..

Αὐτὸ μὲ κάνει νὰ πιστεύσω κ' ἐκεῖνα ποῦ ἔγραφε ὁ κ. Τσιν-Τσὸν στὸν «Νουμά», ὅτι οἱ Κινέζοι ποῦ μᾶς ἐπεσκέφθησαν, καθόλου παράδοξον νὰ εἶνε Ἀθηναῖοι λωποδύται με μάστα Κινέζικη... γιὰ νὰ πλοῦν τὴν Ἀστυνομίαν!

Ἰδιὸς σας
ΣΚΟΡΔΕΛΛΑΣ

ΕΝΑΣ ΣΜΑΨΑΚΙΣΤΗΣ

Ἀγκητὲ Συνάδελφε

Συνέλαβα ἐσχάτως τὸν κ. Στεφάνου, τὸν Διευθυντὴν τοῦ Β. (ἑατρου Σαμψακίζοντα, ἀκολουθοῦντα δηλ. τὰς περὶ χειρετισμοῦ ἀρχῆς τοῦ μεγάλου φιλοσόφου Σαμψάκου. Ἀπὸ τότε ποῦ διέκοψε τὰς ἐργασίας του τὸ Β. (ἑατρου, ἔπαυσε καὶ ὁ ἐρατίνος διευθυντής του νὰ χαιρετᾷ κ' ἐμένα καὶ τοὺς ἄλλους συναδέλφους μας, πρὸ τῶν ὁποίων πρῶτα ἐ-

γαίνει εἰς τὴν ἀτομικότητά μου—ἀλλὰ τί τὸ φελοῦ; Τρεῖς ὥρες τὴν ἑβδομάδα εἶμαι ἀνγκασμένοι νὰ πηγαίνο καὶ νὰ συγκεντρώσω τὴν προσοχήν μου σὲ κάποιον ἔργον φρέσκο, καὶ κί ὑποδοχαί τοῦ δράματος αὐξάνουν τὴν φοβερὴν ἐπιβολὴν τῶν ἐπάνω μου. Οἱ τρόποι μου γίνονται τόσον καμπυλοκυματώδεις, τὰ πῆθη μου τόσον σκηνοθεχνία, ὥστε ἀμφιβαλλῶ, ὡς εἶπα εἰς τὴν ἀρχήν, ἀνείμαι πράγματι ἐγὼ ὁ ἴδιος αὐτὸς ποῦ συμπεριφέρεται με τέτοιον τρόπον. Αἰσθάνομαι ἀπλῶς πῶς εἶμαι ἡ ἐντεριώνη αὐτοῦ τοῦ δραματικοῦ φλοιοῦ, ποῦ ὅσον πᾶσι καὶ γίνε-ται χονδρότερος καὶ με πιέζει—ἐμεῖ καὶ τὰ ἐμὲ, αἰσθάνο-μαι πῶς εἶμαι σὺν τὸν ἄδδῶν τοῦ Βασιλείου Ἰωάννου μέσα στὴ μολυβένια κουκοῦλά του.

Σκέπτομαι, ἀληθινὰ, ἀν δὲν πρέπη νὰ ἐγκαταλείψω τελείως τὸν ἄγων—ν' ἀφῇσω αὐτὸν τὸν θλιβερὸν κόσμον τῆς συνήθους ζωῆς διὰ τὴν ὁποίαν εἶμαι τόσον ἀκατάλληλος, νὰ ἐγκαταλείψω τὸ ὄνομα τοῦ Κωμῆς γιὰ κάποιον σκηνικὸν ψευδώνυμόν μου, νὰ συμπληρώσω τὴν αὐτοεξ-φάνισίν μου, καὶ πρᾶγμα ἀπὸ βίδες καὶ ἐλατήρια, καὶ πόζαν καὶ προσποίησιν, ἐγὼ—νὰ μὴν ἀνέβω στὴν σκηνήν. Μοῦ φαίνεται τὸ μονον μου καταφύγιον—νὰ σηκώσω τὸν καθρέπτην ψηλὰ ἀπὸ τὴν Φύσιν... Διότι εἰς τὴν συνήθη ζωὴν, ὀφείλω νὰ τὸ ὁμολογήσω, κανεὶς δὲν φαίνεται νὰ με θεωρῇ πῶς τᾶχω σωτῆ. Μόνον στὴν σκηνὴν ἐπάνω, εἶμαι πεπεισμένος, ὅτι με πᾶρη ὁ κόσμος ὑπὸ σπουδαίων

κρατοῦσε διαρκῶς λιγυσμένην τὴν σπονδυλικήν του στήλην, με ὅσα καὶ ἂν ἔγραφαν ἐναντίον του.

Αὐτὸ δὲν με στενοχωρεῖ καθόλου, ἀφοῦ εἶ-μαι βεβαιώτατος, ὅτι μεθαύριον ποῦ θὰ ξαναρχίσῃ τὰς ἐργασίας του τὸ Βασιλικὸ, θὰ ξαναρχίσῃ καὶ ὁ κ. Στεφάνος νὰ μᾶς χαιρετᾷ. Ἐχει, βλέπεις, τώρα κ' αὐτὸς τὰς θερνὰς διακοπὰς του, ἀφοῦ ὅλη ἡ ἐν τῷ θεάτρῳ δράσις του συνίσταται εἰς τὸ νὰ χαιρετᾷ καὶ νὰ περιποιεῖται τοὺς δημοσιο-γράφους.

Ἰδιὸς σας
ΡΕΠΟΡΤΕΡ

ΧΩΡΙΣ ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΟ

κ. Φιλόμουσον. Μετὰ τὰ «Ἀλδάρ» τὰ ὁποῖα, ὡς γνωρίζετε, ἐξεδόθησαν πρὸ καιροῦ, ὁ σπριγγλὸς ποιη-τῆς, κ. Βοσπορίτης ἐτοιμάζει νῦν συλλογὴν ποιημάτων, τὰ «Χάδερ». Ἔχετε λοιπὸν δίκαιον νὰ μᾶς γράψετε ὅτι ὑπάρχει ἀρκετὴ φιλολογικὴ κίνησις, ὅσον καὶ ἂν διαμαρ-τύρεται κατὰ τῆς φιλολογικῆς ἀκινήσεως ὁ ἐρατὴνὸς χρο-νογράφος ἐκεῖνος, ὁ ὁποῖος ἀκόμη προχθὲς διεκῆ-ρυξε με τυπὲ χιλίων γαιθάρων, ὅτι ἡ σύγχρονος φιλολο-γικὴ κίνησις τοῦ τόπου μας ἀντιπροσωπεύεται ἀπὸ τὰ χρονολογούμενα τῶν ἐφημερίδων—καὶ πρῶτα πρῶτα ἀπὸ τὰ ἰδικά του—τὰ προσφερόμενα «ὡς δροσιτικὸν ἡδύποτον μέλι εἰς τὸν αὐχμηρὸν κύσωνα τῆς φιλολογικῆς ξηρασίας» Γιὰ φαντασθῆτε!.. Δὲν ἡμποροῦμεν νὰ δημοσιεύσουμε ἐκεῖνο ποῦ μᾶς ἐστειλάτε, φίλτατε κ. Γ. Ματθ. καὶ μὴ μᾶς παρῆγγήσατε. Ἡ διαμαρτύρησις σας γι' αὐτὸ ποῦ ἐδημοσιεύσαμεν, εἶνε κατ' οὐσίαν ὀρθή, ὀρθότατη. Ἀλλ' εἶνε τόσο ἄγρια γραμμένη, ὥστε ἂν τὴν ἐδημοσιεύσαμε, θὰ ἐκίνησε τὸν συνεργάτην μας, κατὰ τοῦ ὁποῖου γράφετε, πιστεύετε μας, συμπλῆξ καὶ εἰς ἐκείνους ἀκόμη ποῦ εἶχαν τυχόν ἐξαγριωθῇ ὡς σεῖς κατὰ τοῦ ἄθρου του.—κ. Μ. Μηλ. εἰς Βρατταν. Ἐλάδαμε τὸ ἄρθρον σας καὶ σὰς εὐχαριστοῦμεν. Ὅτι τὸ διαβάσαμε καὶ θὰ δοῦμε πῶς θὰ ἡμπορήσῃ νὰ οἰκονομηθῇ τὸ πρᾶγμα μέσα στίς στήλας τοῦ «Νουμά». —κ. Θεοδομίην. Θέλετε νὰκούσετε μιὰ φιλικὴ συμβουλὴ μας; Ἀρῆστε γιὰ λίγο καιρὸ τοὺς στί-χους καὶ γράψετε πεζά. Ἰσως σ' αὐτὴ ἐπιτύχετε περισ-σότερον. Κατόπιν ἐνκακῶς καὶ τὸν Πάγκαλο.—κ. Π. Πασχ. Σὰς εὐγνωμονοῦμεν γιὰ κεῖνα ποῦ μᾶς γράφετε. Ὅσο γιὰ τὴν ἐπιφυλλίδαν τοῦ Χάουπμαν, ποῦ μᾶς συ-σταίνετε, ἴσως ἡμπορέσουμε ἀργότερα, ἂν αὐξήσῃ ὁ χώρος τοῦ «Νουμά», νὰ τὴν δημοσιεύσουμε. Ἐπὶ τοῦ πρὸντος κατ' ἀνάγκην θὰ περιορισθῶμε σὲ μικρὰ διηγήματα ποῦ νὰ μὴ κρατοῦνε πολὺ.

—κ. Ι. Θ. Ἀναγνωστάκην. Ἄν καὶ δὲν συμφωνοῦ-μεν καθόλου με τὴν γνώμη σας, θὰ τὸ δημοσιεύσουμε τὸ γράμμα σας στὸ φύλλον τῆς Πέμπτης, ἀφοῦ ἔχομεν ὡς ἀρχὴν νὰ δεχώμεθα συζητήσι γιὰ ὅλα τὰ δημοσιεύμενα στὴν ἐφημερίδα μας.

ἔποψιν. Ἔτσι θὰ τελειώσῃ αὐτό. Γνωρίζω πῶς ἔτσι θὰ τελειώσῃ. Καὶ ὅμως... ὀφείλω εἰλικρινῶς νὰ τὸ ὁμολογήσω... ὅλα αὐτὰ ποῦ ξεχωρίζουν τὸν ἡθοποιὸν σας ἀπὸ τὸν κοινὸν ἄνθρωπον... ἐγὼ τὰ συχαίνομαι! Συμμερίζομαι ἀκόμη πολὺ τὴν μνήμην τῆς θείας μου τῆς Καρλόττας πῶς ἡ ἀπὸ σκηνῆς ὑπόκρισις εἶνε ἀναξία τῆς προσοχῆς τῶν σφαιροῦντων ἀνθρώπων, πολὺ δὲ περισσό-τερον τῆς συμμετοχῆς των. Καὶ τώρα ἀκόμη θὰ ἤθελα νὰ παραιτηθῶ ἀπὸ τὴν θεατρικὴν μου κριτικὴν καὶ νὰ ἡσυ-χάσω λιγάκι. Μόνον ποῦ δὲν μπορῶ νὰ πετύχω τὸν Μπάρ-νμπη Ἐπιστολὰς περὶ παρατιθέσεως ποτὲ δὲν λαμβάνει ὑπ' ὄψιν αὐτός. Λέγει ὅτι ἀντίκειται εἰς τὴν ἐθυσιοτυπίαν τῆς δημοσιογραφίας τὸ νὰ γράφῃ πρὸς τὸν ἀρχισυντάκτην σου. Καὶ δόξαίς πηγαίνα νὰ τὸν ἰδῶ, μοῦ προσφέρει καὶ ἄλλο χονδρὸ ποῦρα καὶ λίγο δυνάτὸ οὐίσκου με σόδα, καὶ τότε κατὰ πάντοτε τυχαίνει διὰ νὰ μ' ἐμποδίσῃ νὰ ἐξη-γηθῶ...

ΤΗΝ ΗΕΜΙΤΗΝ
ΔΙΗΓΗΜΑ ΤΟΥ ΤΣΕΧΩΦ
Ο ΖΗΤΙΑΝΟΣ
ΚΑΤΑ ΜΑΤΑΦΡΑΣΙΝ ΤΟΥ κ. Π. ΛΕΙΩΤΗ

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Ἔντοκοι καταθέσεις

Ἡ Ἑθνικὴ Τράπεζα δέχεται ἐντόκους κατα-θέσεις εἰς τραπεζικὰ γραμμάτια καὶ εἰς χρυσόν, ἥτοι εἰς φράγκα καὶ λίρας στερελίνας, ἀποδοτέας εἰς ὀρισμένην προθεσμίαν ἢ διαρκεῖς. Αἱ εἰς χρυσόν καταθέσεις καὶ οἱ τόκοι αὐτῶν πληρώνονται εἰς τὸ αὐτὸ νόμισμα, εἰς ὃ ἐγένετο ἡ κατάθεσις εἰς χρυ-σόν ἢ δι' ἐπιταγῆς δόσεως (chèque) ἐπὶ τοῦ ἐξω-τερικοῦ καὶ ἐπιλογὴν τοῦ ὁμολογιοῦχου. Τὸ κεφάλαιον καὶ οἱ τόκοι τῶν ὁμολογιῶν πληρώνονται ἐν τῷ Κεντρικῷ Καταστήματι καὶ τῇ αἰτήσῃ τοῦ κα-ταθέτου ἐν τοῖς ὑποκαταστήμασι τῆς Τραπεζῆς, ἐν Κερκύρῃ δὲ Κεφαλληνίᾳ καὶ Ζακύνθῳ διὰ τῶν ἐκεῖ ὑποκαταστημάτων τῆς Ἰονικῆς Τραπεζῆς.

Τόκοι τῶν καταθέσεων

1) 2 τοῖς 0)0 κατ' ἔτος διὰ καταθέσεις 6 μηνῶν τοῦλάχιστον.

2 τοῖς 0)0 κατ' ἔτος διὰ καταθέσεις 1 ἔτους

2 1) 2 » » » » 2 ἐτῶν

3 » » » » 4 »

4 » » » » 5 »

Αἱ ὁμολογίαι τῶν ἐντόκων καταθέσεων ἐκδίδον-ται κατ' ἐκλογὴν τοῦ καταθέτου ὀνομαστικαί ἢ ἀνώνυμοι.

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Ἐξαντληθέντος τοῦ φύλλου μετοχομεριδίων τῶν ἀνω-νύμων μετοχῶν τῆς Ἑθνικῆς Τραπεζῆς τῆς Ἑλλάδος, προσκαλοῦνται οἱ κάτοχοι αὐτῶν ἕνα ἀπὸ τῆς 1 Μαρτίου ε. ε. ζητήσῃ καὶ λάβῃσι νέον φύλλον περιλαμβανόν τὰ ἀπὸ τῆς Α' ἐξαμηνίας 1903 μέχρι τῆς Β' ἐξαμηνίας 1912 μετοχομεριδία ἐπὶ ἀποδόσει τοῦ στελέχους τοῦ ἐξην-τλημένου φύλλου μετοχομεριδίων καὶ ἐπὶ προσαγωγῇ τοῦ τίτλου τῆς μετοχῆς.

Τὰ νέα φύλλα μετοχομεριδίων οἱ κάτοχοι ἀνωνύμων μετοχῶν δύνανται νὰ ζητήσῃσι:

Ἐν Ἀθήναις παρὰ τῷ κεντρικῷ καταστήματι (Τα-μεῖον τίτλων ἀριθ. θυρίδων 36-37). Ἐν τῇ λοιπῇ Ἑλ-λάδι παρὰ τοῖς ὑποκαταστήματι τῆς Ἑθνικῆς Τραπεζῆς καὶ Ἰονικῆς,

Ἐν Λονδίνῳ παρὰ τοῖς κ. κ. Ν. Μ. Rothschild J. Fild.

Ἐν Βιέννῃ παρὰ τῇ Wiener Bank Verein.

Ἐν Κων)πόλει παρὰ τῷ κ. Σ. Α. Ζαρίφῃ.

Ἐν Βουκουρεστίῳ παρὰ τῷ κ. Ν. Χρυσοδελῶνῃ,

Ἐν Ἀλεξανδρίᾳ (Αἰγύπτου) παρὰ τῇ Banque Imp. Ottomane.

Ἐν Τεργέστῃ παρὰ τῇ Succursale de la Societé J.ER. puv Autrichienne de Credit pour le commerce et l'industrie,

Ἐν Κρήτῃ παρὰ τοῖς καταστήμασι Τραπεζῆς Κρήτης.

Οἱ ἐν τῷ ἐξωτερικῷ κάτοχοι ἀνωνύμων μετοχῶν δύ-νυνται ἐπίσης ν' ἀπονταθῶσι πρὸς τὰ καταστήματα δι' ὧν συνήθως λαμβάνουσι τὸ μέρος.

Ἐν Ἀθήναις τῇ 24 Ἀπριλίου 1903.

Ὁ Διοικητὴς
Σ. ΣΤΡΕΪΤ

ΔΗΛΩΣΙΣ

Φύλλα περασμένα τοῦ «Νουμά» πω-λοῦνται εἰς τὸ Κεντρικὸν Πρακτορεῖον τῶν Ἐφημερίδων καὶ εἰς τὰ κιάσκια τῶν πλατειῶν Συντάγματος Ὁμονοίας, Ἑθνι-κῆς Τραπεζῆς, Βουλῆς καὶ Ὑπουργείου Οἰκονομικῶν.